XI, 16c (1).⁸⁴ « Stabit in terra inclyta, et consumetur » (siue « perficietur »). Nous laisserons de côté dans nos analyses ce passage, la variante apportée étant négligeable (les versions grecques concordent sur la traduction).

XI, 16c (2). Terram 'inlytam' – siue, ut Septuaginta interpretati sunt, 'uoluntatis' hoc est 'quae compleat Deo' – Iudaeam significat, et proprie Hierusalem... ; pro 'terra inlyta' quod interpretatus est Aquila quem nos in hoc loco secuti sumus, Theodotio ipsum hebraicum uerbum posuit 'sibir', pro quo Symmachus uertit 'terram fortitudinis'. Jérôme suit ici la traduction d'Aquila (Théodotion ne donnant qu'une translittération) pour rendre l'hébreu צְבִי (splendeur, beauté, gloire ; littéralement : la terre de la splendeur).⁸⁵

XI, 17a. « ut euertat 'illum' » (hoc est 'Ptolomaeum', siue « illud » id est 'regnum eius'). *Illum* est conforme à la LXX (αὐτόν), *illud* à l'hébreu (לְהַשְׁחִיחָה : pour amener celle-ci à sa perte ; הָ, suffixe féminin, représente le royaume du sud, מַלְכוּת) et à Théodotion (αὐτήν = τὴν βασιλείαν). Comme la Vulgate comporte *illud*, on doit comprendre que Jérôme suit l'hébreu et Théodotion, mais signale tout de même la variante de la LXX.

⁸⁴ Pour une analyse de détail du texte hébreu, on se reportera à la traduction.

⁸⁵ De même en XI, 41a : [Antiochus Epiphane] détruisit tout et arriva à l' 'illustre terre' (terra inlyta) – c'est-à-dire la Judée, que Symmaque a traduit par 'terre de force' (terra fortitudinis), Théodotion donnant à la place le mot hébreu même 'sabei' (σαβαιν) ; en XI, 44, 45.

XI, 20. « *Et stabit in loco eius uilissimus et indignus decore regio* »... - maxime cum LXX interpretati sunt : « *Et stabit de radice eius plantatio (id est 'de germine eius et semine') percutiens dignitatem imperii...* » Le texte de Jérôme ne peut se justifier ni par l'hébreu (מלכות אחדמים ישבר ולא באפמים ולא במלחמה) : *Et se dressera à sa place celui qui fera passer l'exacteur <pour> la gloire royale et en peu de jours, il sera détruit, mais non dans la colère et la guerre*) ni par Théodotion (Καὶ ἀναστήσεται ἐπὶ τὴν ἐτοιμασίαν αὐτοῦ παραβιβάζων πράσων δόξαν βασιλείας· καὶ ἐν ἡμέραις ἐκείναις συντριβήσεται καὶ οὐκ ἐν προσώποις οὐδὲ ἐν πολέμῳ : *Et se dressera pour ses préparatifs quelqu'un qui laisse passer en faisant l'honneur du royaume ; et dans ces jours, il sera écrasé et non publiquement ou dans la guerre*). La LXX n'est citée que pour appuyer l'interprétation de Jérôme ; emprunte-t-il son texte à un réviseur grec ?

XI, 21. « *Et ueniet clam.* » La traduction de Jérôme (*clam*) a de quoi surprendre ; l'hébreu dit : בשליוה (dans une période de calme, de prospérité) ; Théodotion traduit : ἐν εὐθηνία (dans l'abondance, la prospérité) et la LXX : ἐξάπινα (*soudain*). Sans doute faut-il comprendre que Jérôme opère dans la traduction du passage un glissement de sens dû au contexte (*in fraudulentia*), du calme au silence (on trouve en hébreu une expression tirée de la même racine : בשלי, dans le silence, secrètement).

XI, 30a. « *Et percutietur* » (*siue, ut alius (= LXX) interpretatus est « et comminabuntur ei »*). Jérôme suit l'hébreu.

XI, 30b. « *Et cogitabit de his qui dereliquerunt testamentum sanctuarii* »... - unde signantius interpretatus est Aquila : « *Et cogitabit ut deseratur pactum sanctuarii* -. » Jérôme suit l'hébreu ; la variante d'Aquila est intéressante pour le commentaire du point de vue de la venue de l'Antéchrist.

XI, 31 (1). « *Et brachia eius stabunt* »... Pro 'brachiis' alius (= Théodotion) interpretatus est 'semina' ut significaret stirpem et progeniem. Le mot hébreu pluriel ורועים étant ambigu, on peut le traduire par *bras* ou *semences* ; Théodotion l'a rendu par *semences* (σπέρματα) ; Jérôme adopte, avec les Septante (βραχίονες), la traduction *bras*.

XI, 31 (2) (variante donnée en XI, 31). « *Et uenient trieres (siue Itali) atque Romani, et humiliabitur.* »... - 'siim' quippe et 'chethim', quos nos 'trieres' et 'Romanos' interpretati sumus, Hebraei 'Italos' uolunt intellegi atque 'Romanos'. Comme nous l'avons indiqué plus en détail dans la traduction, il est difficile d'expliquer les mots hébreux ציים et כתים. Les versions grecques sont d'ailleurs assez éloignées du texte. Sans doute Jérôme traduit-il lui-même (avec l'aide d'un Hébreu ?) le texte, selon la vérité de l'hébreu.

XI, 36. « *Perpetrata quippe est definitio* » (*siue, ut alius (= LXX) interpretatus est, « in ipso enim erit consummatio*). Jérôme suit l'hébreu (כי נחרצה נעשהה, car ce qui a été décrété a été exécuté), dont Théodotion s'écarte Théodotion (εἰς γὰρ συντέλειαν γίνεται, car il arrive à achèvement) ; la variante des LXX l'intéresse, car leur traduction est plus propre à appliquer le verset au contexte eschatologique du chapitre.

XI, 37. Pro eo quod nos interpretati sumus : « *Et erit in concupiscentiis feminarum* », LXX transtulerunt : « *Et concupiscentiis mulierum non subiacebit* »... Quia uero in hebraico, pro eo ubi nos diximus : « *Et erit in concupiscentiis feminarum* », ambigue positum est – dicente Aquila, qui uerbum expressit e uerbo : Καὶ ἐπὶ Θεὸν πατέρων αὐτοῦ οὐ συνήσει, καὶ

ἐπὶ ἐπιθυμία γυναικῶν καὶ ἐπὶ πάντα θεὸν οὐ συνήσει, id est : « *Et super Deum patrum suorum non intellegit, et super concupiscentiam feminarum et super omnem deum non intellegit* », quibus uerbis intellegitur: habere eum concupiscentiam feminarum et non habere-, si legerimus et intellexerimus ἀπὸ κοινοῦ: « *Et super concupiscentiam feminarum non intellegit* », de Antichristo facilius interpretatio est: quod ideo simulet castitatem, ut plurimos decipiet; si autem ita legerimus: « *Et super concupiscentiam feminarum* » – ut subauditur « *erit* » –, Antiochi personae magis coaptabitur... Pour les nombreuses difficultés soulevées par ce verset, on se reportera à la traduction et à la note correspondante. L'ambiguïté de l'hébreu – bien soulignée par la traduction littérale d'Aquila – est exploitée dans le commentaire ; la variante de la LXX est simplement mentionnée, sans être exploitée.

XI, 38. Pro 'deo Maozim' quod habetur in hebraeo, Aquila transtulit 'deum fortitudinum', LXX 'deum fortissimum'. Jérôme suit ici Théodotion (θεός μαωζιμ), alors que celui-ci translittère l'hébreu et que la LXX et Aquila proposent des traductions ; on peut avancer l'hypothèse qu'il garde le mot translittéré afin de mieux mettre en valeur la traduction ridicule de Porphyre : *deus Modaim* (dieu du village de Modin).

XI, 39. Necnon et hoc quod infert: « *Et faciet ut muniat Maozim cum deo alieno quem cognouit, et multiplicabit gloriam et dabit eis potestatem, et terram diuidet gratuito* », Theodotio interpretatus est: « *Et aget haec ut muniat praesidia cum deo alieno et, cum eis ostenderit, multiplicabit honorem, et dominari eos multis faciet, et terram diuidet gratis* »; pro 'praesidiis', 'confugia' interpretatus est Symmachus. Sur les problèmes suscités par le texte (le texte de Théodotion est différent de celui de nos éditions), on se reportera aux notes de la traduction qui tentent de les éclairer ; disons simplement que, alors que Théodotion traduit cette fois le mot hébreu *maozim* (τῶν καταφυγῶν), Jérôme garde l'unité du texte et le mot hébreu lui-même (translittéré). La variante de Symmaque n'est pas significative.

XI, 41a. « *Et introibit in terram gloriosam et multae corruent* » (pro quo interpretatus est Symmachus « *et multa milia corruent* », Theodotio « *et multi infirmabuntur* »). 'Multas' autem corruere, iuxta Aquilam uel 'urbes' uel 'regiones' uel 'prouincias' intellege. Jérôme reprend sa traduction *Et multae corruent* à Aquila, plus conforme à l'hébreu (l'adjectif ורבות, nombreuses, est au féminin pluriel et semble sous-entendre ארצות, terres) et ne suit pas Théodotion ; la traduction de Symmaque (due à une vocalisation différente du mot ורבות, qui signifie alors *myriades*) est mentionnée sans être prise en compte.

XI, 44-45. 'Apedno' uerbum compositum est quod, si diuidas, intellegi potest θρόνου αὐτοῦ, id est 'solii sui', et est sensus: « *Et figet tabernaculum suum et throni sui inter maria super montem inclytum et sanctum* »; hunc locum ita interpretatus est Symmachus Καὶ ἐκτενεῖ τὰς σκηνάς τοῦ ἱπποστασίου αὐτοῦ μεταξὺ τῶν θαλασσῶν εἰς τὸ ὄρος τῆς δυνάμεως τὸ ἅγιον, καὶ ἤξει ἕως ἄκρου αὐτοῦ, quod in latino sonat: « *Et extendet papiliones equitatus sui inter maria super montem fortitudinis sanctum, et ueniet usque ad uerticem montis* »; Theodotio uero sic uertit: « *Et figet tabernaculum suum Apedno inter maria in monte Saba sancto, et ueniet usque ad partem eius* »; Aquila ita: « *Et plantabit tabernaculum praetorii sui Apedno inter maria in monte glorioso et sancto, et ueniet usque ad finem eius* »; soli Septuaginta, omni se nominis quaestione liberantes, interpretati sunt: « *Et statuet tabernaculum suum tunc inter maria et montem uoluntatis sanctum, et ueniet hora consummationis eius* ». On a déjà traité plus haut (en **XI, 16c**) le problème posé dans ce verset par l'adjectif *inclytus*. Quant au mot si difficile d'Apedno, dont Jérôme affirme qu'il signifie θρόνου αὐτοῦ, notre auteur, suivant Théodotion (*Apedno* : εφραδανω) et Aquila

(*Apedno*), translittère l'hébreu ; Symmaque traduit *equitatus sui* (τοῦ ἵπποστασίου αὐτοῦ), la Septante, *tunc* (τότε).

XII, 3. « *Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellae in perpetuas aeternitates.* »... *quem locum Theodotio, item uulgata editio, ita expressit: « Et intelligentes fulgebunt quasi splendor firmamenti, et de iustis plurimi quasi stellae in aeternum et ultra. »* On l'a dit dans la traduction : on ne note pas de différence essentielle en ce qui concerne le premier terme (Jérôme : *qui docti fuerint* ; Théodotion et *editio uulgata* : *intelligentes* (Théodotion : *συνιέντες*, *ceux qui comprennent* ; Vieilles Latines : *intelligentes*) ; Septante : *συνιέντες* ; hébreu : משכילים, *les sages*) ; en revanche, la seconde expression mérite plus d'attention : Jérôme la traduit par *qui ad iustitiam erudiunt multos*, suivant en cela l'hébreu (מצדיקי הרבים, *ceux qui rendent justes les multitudes*) ; Théodotion et l'*editio uulgata* traduisent, selon Jérôme : *de iustis plurimi* (Théodotion : *ἀπό δικαίων τῶν πολλῶν* ; Vieilles Latines : *ex iustis multis*) ; le texte grec de la Septante donne une version très divergente : *οἱ κατισχύοντες τοὺς λόγους μου, ceux qui vainquent mes paroles ?*).